ژنرال آیرن‌ساید طرح نهائی کودتائی را که قرار بود در تهران صورت گیرد با معاون خود کلنل اسمایس در گراند هتل قزوین (ستاد فرماندهی قوای بریتانیا) بررسی می‌کرد. ضرب‌الاجل خروج نیروهای انگلیسی از ایران برای اول آوریل ۱۹۲۱ (= ۱۲ فروردین ۱۳۰۰) تعیین شده بود و آیرن‌ساید عجله داشت که پیش از آن تاریخ افسران ضد کمونیست لشکر قزاق که اکنون در رأس یک نیروی نوسازی شده در قزوین متوقف بودند تهران را بگیرند و نقشه کمونیست‌های گیلان (تحت ریاست احسان‌الله و خالو قربان) را که آماده پیشروی به سوی پایتخت (پس از خروج نیروهای انگلیس)

۲۴/دی/۱۲۹۹.

*- ژنرال آیرناید در خاطرات خود همه‌جا از میرپنج رضاخان به عنوان «رضا» نام می‌برد که شاید خود نشان دهنده روابط نزدیک میان آنهاست. این روابط ظاهراً در عرض آن دو سه ماه آخر میانشان در قزوین ایجاد شده بود.

۳- یادداشتهای روزانه ژنرال آیرناید، ذیل وقایع ۱۲ فوریه ۱۹۲۱ = ۲۳ بهمن ۱۲۹۹.

ده روز بعد از این مصاحبه تاریخی، یعنی در بامداد سوم اسفند ۱۲۹۹، قزاقان رضاخان فاتحانه وارد تهران شدند و با انجام دادن کودتائی که در تاریخ سیاسی ایران به کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ معروف است حکومت مترزل سپهدار رشتی (فتح‌الله اکبر) را ساقط کردند. از همان بامداد سوم اسفند بگیر و ببند در تهران شروع شد.

در سرتاسر ماه فوریه ۱۹۲۱ هرروز، هر ساعت، حتی می‌توان گفت هر دقیقه، برای انگلیسیها ارزش حیاتی داشت. خطر حمله قریب‌الوقوع کمونیستهای گیلان به تهران لحظه به لحظه نزدیکتر می‌شد و شاه و هیئت دولت نقشه فرار از پایتخت را می‌کشیدند. ضرب‌الاجل خروج قوای بریتانیا از ایران برای اول آوریل ۱۹۲۱ (= ۱۲ فروردین ۱۳۰۰) تعیین شده بود و با بیرون رفتن آنها دیگر قدرتی که بتواند از حمله قوای رشت به تهران جلوگیری کند وجود نداشت. در تاریخی که شاهزاده سرگرم رسیدگی به املاک و غلاقیات وسیع خود در

کرمانشاه و همدان بود چهل روز بیشتر به تاریخ انقضای ضرب الاجل فوق باقی نمانده بود و ژنرال آیرنساید مجبور بود کودتای موردنظرش را در ظرف همین مدت محدود انجام دهد.

سیاست کنونی اعلی‌حضرت برحول این هدف می‌چرخد که مشاغل حساس کشور را بتدریج، نه‌تنها در شئون سیاسی و اداری، بلکه در شئون نظامی نیز، بدست افراد جوان و تحصیلکرده بسپارد به‌نحوی که تا چند سال دیگر مسئولانی در رأس کارها باشند که تحت رژیم کنونی کشور تربیت شده باشند و هیچ‌گونه ارتباط مستقیم با رژیمی که قبل از کودتای ۱۹۲۱ (= کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹) بر ایران حکومت می‌کرد نداشته باشند. در اینجا به‌جناب اشرف تیمورتاش گفتم با وصف آن احترام عمیق که نسبت به اعلی‌حضرت رضا شاه پهلوی قائم و در قبال خدمات درخشانی که برای کشورشان انجام داده‌اند حقاً چیزی جز تحسین و ستایش نمی‌توانم ابراز کنم، مع‌الوصف اگر جناب اشرف اجازه بفرمایند می‌خواهم یکی از معایب مهم اعلی‌حضرت را، در دو کلمه صریح و بی‌پرده، بیان کنم: عیب عمده رضا شاه به‌نظر من حرص جمع‌آوری مال و خست فوق‌العاده ایشان است.